ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

    ГОРОДА КУЗНЕЦКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	06.06.2018

	№
	81/301

г. Кузнецк
О работе по выполнению Сводного плана
 основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов  в 1 полугодии 2018 года
Заслушав информацию заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Кузнецка Н.А. Барановой об итогах работы территориальной избирательной комиссии города Кузнецка по выполнению Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в 1 полугодии 2018 года,
Территориальная избирательная комиссия постановила:
1. Принять к сведению информацию о работе территориальной избирательной комиссии города Кузнецка по выполнению Сводного плана  основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в 1 полугодии 2018 года (Приложение).

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Пензенской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Кузнецка Н.А.Баранову.

Председатель комиссии

          Е.О.Шлейников
Секретарь комиссии

           Л.В.Солдатова

Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

города Кузнецка

от 06 июня 2018 г. № 81/301

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении территориальной избирательной комиссии города Кузнецка Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов

в 1 полугодии 2018 года

В соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2018 год, утвержденным постановлением Избирательной комиссии Пензенской области, территориальной избирательной комиссией города Кузнецка (далее – ТИК г.Кузнецка) в 1 полугодии 2018 года проведена следующая работа:

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

Председатель и заместитель ТИК г.Кузнецка принимали участие во всех обучающих семинарах, проводимых в 1 полугодии Избирательной комиссией Пензенской области.

Председатели, заместители председателей и секретари участковых комиссий города принимали участие в зональном семинаре, проводимом секретарем Избирательной комиссии Пензенской области 1 февраля 2018 года.
В период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации ТИК города Кузнецка было проведено 11 мероприятий по обучению членов территориальной, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий, из них 5 лекций по избирательному праву, 3 семинарских занятия и 3 практических занятия.

Количество, наименования и темы обучающих мероприятий, а также число обучающихся в период подготовки к выборам  Президента Российской Федерации представлено в таблице:

	№ п/п
	Тема мероприятия
	Дата проведения
	Количество обученных

	1.
	Лекция на тему: «Основные избирательные системы на выборах в Российской Федерации. Место и роль участковых избирательных комиссий в системе избирательных комиссий в Российской Федерации». Тестирование участников
	14.12.2017
	117

	2.
	Лекция на тему: «Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий». Тестирование участников
	10.01.2018
	174

	3.
	Лекция на тему: «Новации федерального законодательства в период подготовки к выборам Президента Российской Федерации». Тестирование участников
	16.01.2018
	158

	4.
	Лекция на тему: «Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушения избирательного законодательства». Тестирование участников
	24.01.2018
	122

	5.
	Семинар на тему: «Порядок реализации гражданами Российской Федерации активного избирательного права на выборах Президента Российской Федерации (включение в список избирателей по месту нахождения, голосование вне помещения для голосования, голосование в помещении для голосования».
	31.01.2018
	117

	6.
	Семинар на тему: «Работа участковой избирательной комиссии по информированию избирателей»
	07.02.2018
	78

	7.
	Семинар на тему: «Использование технических средств на выборах Президента Российской Федерации»
	14.02.2018
	117

	8.
	Лекция на тему: «Порядок работы участковой избирательной комиссии в день голосования и в день, предшествующий дню голосования». Тестирование участников
	28.02.2018
	162

	9.
	Практическое занятие на тему: «Организация работы со списками избирателей, документами строгой отчетности».
	05.03.2018
	117

	10.
	Практическое занятие на тему: «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии».
	12.03.2018
	117

	11.
	Практическое занятие на тему: «Порядок подведения итогов голосования на выборах Президента Российской Федерации, составление протокола об итогах голосования»
	16.03.2018
	117

Всего было обучено и протестировано 9 членов ТИК, включая руководство, 117 человек руководящего состава УИК, 403 члена УИК с правом решающего голоса. Выдано 420 сертификатов о прохождении обучения. При подготовке к обучающим занятиям, информировании о ходе подготовки к выборам территориальная комиссия осуществляла активное взаимодействие с администрацией города Кузнецка и иными органами.

2. Информационно-разъяснительная деятельность

Информирование избирателей о выборах Президента Российской Федерации осуществлялась через сайт города Кузнецка, через СМИ, через специально выделенные места для размещения информационных материалов территориальной избирательной комиссии («Уголок избирателя»), через средства наружной рекламы. Во взаимодействии с редакцией газеты «Кузнецкий рабочий» было подготовлено и опубликовано интервью председателя ТИК г.Кузнецка и 2 информационных статьи ТИК. По согласованию с отделом архитектуры и градостроительства и частными предпринимателями на рекламных конструкциях города было размещено 30 баннеров с информацией о выборах (три этапа по 10 баннеров). Во взаимодействии с предприятиями, учреждениями, организациями, частными предпринимателями и участковыми избирательными комиссиями города была организована работа по распространению информационных плакатов.  Плакаты были размещены в школах, детских садах, торговых центрах, магазинах, учреждениях здравоохранения, культуры, спорта, социальной защиты, банках и других местах массового посещения.

3. Повышение правовой культуры избирателей (в том числе будущих)

ТИК г.Кузнецка взаимодействует с Управлением образования г.Кузнецка, оказывает методическую и консультативную помощь при проведении выборов в органы студенческого и школьного самоуправления.

ТИК г.Кузнецка взаимодействует с отделом молодежной политики, развития спорта и туризма администрации г.Кузнецка, оказывает помощь в проведении деловых игр, круглых столов.

ТИК г.Кузнецка взаимодействует с Управлением культуры г.Кузнецка, оказывает помощь в разработке сценариев для проведения игр, конкурсов, викторин по избирательному праву, оказывает периодическую помощь библиотечной системе в подборке литературы для оформления тематических книжно – иллюстративных выставок.

2 марта 2018 года в преддверии выборов Президента Российской Федерации была организована и проведена интеллектуальная игра «День молодого избирателя» в ГАПО УПО Кузнецкий колледж электронных технологий. В игре приняли участие около сорока студентов колледжа.

6 апреля 2018 года было организовано проведение первого тура Олимпиады школьников по основам избирательного права и избирательного процесса, в котором приняли участие школьники 10-11 классов общеобразовательных учреждений города. Работы победителей своевременно были направлены в Избирательную комиссию Пензенской области. Победители среди 10 и 11 классов приняли участие во втором туре Олимпиады.

Работа по повышения правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов продолжается. Идет подготовка к проведению мероприятий в летних лагерях дневного пребывания.

Председатель территориальной

избирательной комиссии города Кузнецка

     Е.О.Шлейников

PAGE